



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月13日

上場会社名 株式会社 ユニバンス  
コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	38,711	7.8	2,747	400.7	2,869	346.6	2,290	565.2
2023年3月期第3四半期	35,906	2.9	548	76.6	642	72.9	344	82.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 3,679百万円 (294.3%) 2023年3月期第3四半期 933百万円 (38.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	109.96	
2023年3月期第3四半期	16.53	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	43,522	24,037	55.2
2023年3月期	43,059	20,545	47.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 24,037百万円 2023年3月期 20,545百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		3.00		4.00	7.00
2024年3月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,200	7.0	3,500	205.3	3,500	219.6	1,500 ~2,500	90.4 ~217.3	72.01 ~120.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2024年2月13日)公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	23,396,787 株	2023年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,566,762 株	2023年3月期	2,566,712 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	20,830,059 株	2023年3月期3Q	20,830,198 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想等のご利用にあたっての注記事項等については、本日(2024年2月13日)公表いたしました「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結子会社遠州クロムにおける汚染地下水流出リスクへの対応について .....	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(会計上の見積りの変更) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(関連情報) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は、主に円安に伴う為替換算影響に加え、半導体供給不足やサプライチェーン混乱による顧客の生産調整が解消し販売が堅調に推移したこと等により、387億11百万円と前年同期に比べ28億4百万円(7.8%)の増加となりました。

利益面におきましては、原材料およびエネルギー価格高騰に対する販売価格への転嫁の若干の遅れはあるものの、売上高増加影響に加え、一部製品の商流変更に伴う輸送費の削減、主に日本における生産体制の構造変革、さらには製品保証引当金について顧客との負担金額の按分割合の変更を受け見積りの変更を行った結果2億92百万円の戻し入れが発生したこと等により、営業利益は27億47百万円(前年同期比400.7%の増加)、経常利益は28億69百万円(前年同期比346.6%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は22億90百万円(前年同期比565.2%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <ユニット事業>

売上高は、アジア拠点において一部北米市場向け製品の販売が減少したものの足元では回復が見られ、また円安に伴う為替換算影響に加え、日本拠点においてサプライチェーン混乱による顧客の生産調整が解消し販売が堅調に推移したこと等により、249億48百万円(前年同期比6.4%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上高増加影響に加え、一部製品の商流変更に伴う輸送費の削減、さらには製品保証引当金について顧客との負担金額の按分割合の変更を受け見積りの変更を行った結果2億92百万円の戻し入れが発生したこと等により、20億97百万円(前年同期比178.4%の増加)となりました。

#### <部品事業>

売上高は、主に日本および米国拠点において半導体供給不足による顧客の生産調整が解消に向かったことに加え、米国拠点での新規顧客向け製品の販売増加等により、137億31百万円(前年同期比10.4%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上高増加影響により6億22百万円(前年同期は2億30百万円の損失)となりました。

#### <その他>

セグメント利益につきましては、22百万円の利益(前年同期比3.4%の増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、有形固定資産が減少しましたが、主に投資有価証券が増加したことにより、前連結会計年度末に比べ4億62百万円増加し435億22百万円となりました。

負債につきましては、主に借入金と未払金の減少により、前連結会計年度末に比べ30億29百万円減少し194億84百万円となりました。

純資産につきましては、利益剰余金、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末に比べ34億92百万円増加し240億37百万円となりました。

### (3) 連結子会社遠州クロムにおける汚染地下水流出リスクへの対応について

当第3四半期連結累計期間において、当社連結子会社である遠州クロムの工場敷地内で地下水汚染の自主調査を行った結果、環境省令に定める基準値を超える特定有害物質(六価クロム)が検出されました。当該調査の結果については浜松市に報告し、令和5年12月2日付で公表されております。浜松市および遠州クロムが実施した遠州クロムの敷地外における井戸水の水質調査(令和5年12月3日から12月13日測定)では、環境省令に定める基準値を超過した六価クロムは検出されておられません。また、これまでに健康被害の報告もされておられません。今後も近隣住民・事業者の安心安全を最優先とし、行政当局および専門家の指導を仰ぎながら、将来のリスク低減として汚染地下水の敷地外への拡散防止および浄化を行い、また、恒久的な土壌修復も実施する予定であります。

なお当該対応の費用は、現時点で金額を合理的に見積もることができないため、当第3四半期連結累計期間には計上していません。

### (4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年11月10日に公表しました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2024年2月13日)公表の「通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,705,924	3,924,949
受取手形及び売掛金	9,759,814	9,638,953
製品	957,508	814,352
仕掛品	1,155,945	1,379,149
原材料及び貯蔵品	3,163,399	3,183,971
その他	2,002,213	2,113,128
貸倒引当金	△6,936	△6,487
流動資産合計	20,737,869	21,048,018
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,630,366	16,926,678
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,283,774	△11,675,584
建物及び構築物(純額)	5,346,592	5,251,094
機械装置及び運搬具	75,587,036	75,984,364
減価償却累計額及び減損損失累計額	△67,425,082	△69,019,013
機械装置及び運搬具(純額)	8,161,953	6,965,351
工具、器具及び備品	6,348,681	6,555,277
減価償却累計額	△5,745,308	△5,974,301
工具、器具及び備品(純額)	603,373	580,975
土地	2,355,322	2,445,366
リース資産	119,787	119,944
減価償却累計額	△67,095	△69,959
リース資産(純額)	52,692	49,985
建設仮勘定	891,455	1,053,216
有形固定資産合計	17,411,389	16,345,989
無形固定資産	1,006,886	974,332
投資その他の資産		
投資有価証券	3,418,506	4,651,144
繰延税金資産	324,971	344,383
その他	159,810	158,364
投資その他の資産合計	3,903,288	5,153,891
固定資産合計	22,321,564	22,474,213
資産合計	43,059,434	43,522,232

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,968,936	6,062,279
短期借入金	2,761,772	2,284,955
未払金	2,467,542	1,143,977
未払費用	1,005,516	1,037,587
リース債務	28,644	32,318
未払法人税等	236,596	269,848
賞与引当金	720,540	416,548
役員賞与引当金	9,000	11,475
製品保証引当金	1,798,293	1,522,330
その他	584,855	896,155
流動負債合計	15,581,699	13,677,476
固定負債		
長期借入金	2,316,981	850,415
リース債務	44,118	34,585
繰延税金負債	926,620	1,338,571
役員退職慰労引当金	96,105	96,105
資産除去債務	181,018	181,271
退職給付に係る負債	3,366,388	3,305,846
その他	710	—
固定負債合計	6,931,943	5,806,797
負債合計	22,513,643	19,484,273
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	12,415,477	14,518,550
自己株式	△692,739	△692,758
株主資本合計	17,395,340	19,498,394
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,456,461	2,328,638
為替換算調整勘定	1,584,197	2,113,596
退職給付に係る調整累計額	109,790	97,328
その他の包括利益累計額合計	3,150,449	4,539,564
純資産合計	20,545,790	24,037,958
負債純資産合計	43,059,434	43,522,232

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	35,906,946	38,711,425
売上原価	31,129,496	31,996,650
売上総利益	4,777,449	6,714,774
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	600,526	376,803
人件費	1,915,350	1,847,164
減価償却費	246,667	303,870
賞与引当金繰入額	251,705	247,608
退職給付費用	44,533	32,993
その他	1,170,013	1,159,247
販売費及び一般管理費合計	4,228,796	3,967,688
営業利益	548,652	2,747,085
営業外収益		
受取利息	2,497	2,994
受取配当金	102,163	116,324
受取賃貸料	7,725	7,129
受取補償金	5,226	14,470
雇用調整助成金	6,410	16
その他	49,172	43,658
営業外収益合計	173,196	184,593
営業外費用		
支払利息	53,936	41,345
為替差損	4,303	3,607
外国源泉税	6,946	4,693
その他	14,167	12,335
営業外費用合計	79,354	61,981
経常利益	642,494	2,869,698
特別利益		
固定資産売却益	14,890	22,930
補助金収入	—	2,580
その他	39	—
特別利益合計	14,930	25,510
特別損失		
固定資産売却損	20	—
固定資産除却損	33,389	26,224
固定資産圧縮損	—	2,553
減損損失	—	39,984
特別損失合計	33,410	68,762
税金等調整前四半期純利益	624,014	2,826,446
法人税等	279,673	535,901
四半期純利益	344,341	2,290,544
親会社株主に帰属する四半期純利益	344,341	2,290,544

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	344,341	2,290,544
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	206,040	872,177
為替換算調整勘定	377,621	529,399
退職給付に係る調整額	5,165	△12,461
その他の包括利益合計	588,827	1,389,114
四半期包括利益	933,168	3,679,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	933,168	3,679,658
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計上の見積りの変更)

(製品保証引当金)

製品の品質保証期間内の顧客からのクレームによる保証支出に備えるため、過去の実績を基礎とした発生見込額を製品保証引当金として計上しておりますが、顧客との負担金額の按分割合の変更を受け見直しを行った結果、第2四半期連結会計期間において見積りの変更を行いました。

この変更により、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ292,541千円増加しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	23,444,125	12,437,907	35,882,032	24,913	35,906,946	—	35,906,946
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	319,650	319,650	△319,650	—
計	23,444,125	12,437,907	35,882,032	344,563	36,226,596	△319,650	35,906,946
セグメント利益又は損 失(△)	753,474	△230,163	523,311	22,003	545,315	3,337	548,652

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,948,975	13,731,573	38,680,549	30,876	38,711,425	—	38,711,425
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	249,027	249,027	△249,027	—
計	24,948,975	13,731,573	38,680,549	279,903	38,960,452	△249,027	38,711,425
セグメント利益	2,097,865	622,101	2,719,966	22,761	2,742,727	4,357	2,747,085

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

当社が所有する各事業グループに属する設備の一部について、将来の使用見込みがなくなったことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額しました。なお、当該資産の回収可能価額は売却が困難であるため、備忘価額をもって評価しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において、「ユニット事業」セグメント34,373千円、「部品事業」セグメント5,611千円の減損損失を特別損失に計上しました。

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

(会計上の見積りの変更)に記載のとおり、製品保証引当金について、顧客との負担金額の按分割合の変更を受け見直しを行った結果、第2四半期連結会計期間において見積りの変更を行いました。

この変更により、当第3四半期連結累計期間の「ユニット事業」のセグメント利益は292,541千円増加しております。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	15,764,084	4,926,003	15,216,858	35,906,946	—	35,906,946
内部売上高	6,884,882	59,448	2,472,102	9,416,433	△9,416,433	—
計	22,648,966	4,985,451	17,688,960	45,323,379	△9,416,433	35,906,946
営業利益又は営業損失(△)	7,377	△256,381	760,838	511,834	36,818	548,652

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1)北米……………アメリカ

(2)アジア……………インドネシア、タイ

II 当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	20,336,477	4,515,429	13,859,517	38,711,425	—	38,711,425
内部売上高	4,945,774	63,936	2,126,829	7,136,540	△7,136,540	—
計	25,282,252	4,579,366	15,986,347	45,847,966	△7,136,540	38,711,425
営業利益又は営業損失(△)	1,712,949	△184,796	1,146,577	2,674,730	72,355	2,747,085

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1)北米……………アメリカ

(2)アジア……………インドネシア、タイ